NR37024 変更

2025年11月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

この度、下記検査項目につきまして、検査委託先（株式会社エスアールエル）より

検査内容変更の連絡がございましたので、ご案内いたします。

ご利用の先生方には何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

謹白

記

■ 検査内容変更項目および実施日

【実施日】  ２０２５年 １２月 ４日（木）ご依頼分より

【変更項目】 別紙参照

※容器の変更（SRLラベルの廃止）については、２０２５年１０月より順次切り替えをさせていただき

ます。

以上

検査のご依頼に関するご不明な点やご要望等につきましては、弊社営業担当、

または学術インフォメーションまでお問い合わせ下さい。TＥＬ：０７５－６３１－６２３０

別紙１

■ 検査内容変更項目一覧

項目コード 検査項目 変更内容 新 現
検査案内

掲載ページ
備考

３２７７ メトトレキサート

検査方法 CLEIA EIA

Ｐ７０

測定試薬
変更に伴

う、検査方

法、保存（安
定性）、

報告範囲、

検体量の
変更

保存

（安定性）

冷蔵

（３５日）
冷蔵

報告範囲
０．０３未満、

０．０３～２４９０、２５００以上

０．０４未満、

０．０４～９９９００．００

検体量
（mL）

０．７ ０．５

３２４１
低カルボキシル化オステオカ

ルシン（ucOC）

検査方法 CLEIA ECLIA

Ｐ２４

測定機器

変更による

測定試薬
変更に伴

う、検査方

法、報告範
囲、検体量

の変更

報告範囲
０．３９未満、

０．３９～４９．９、５０．０以上

０．３８以下、

０．３９～４９．９、５０．０以上

検体量

（mL）
０．６ ０．５

４０３２ 抗ガラクトース欠損 IgG抗体

検査方法 CLEIA ECLIA

Ｐ２９

測定機器

変更による
測定試薬

変更に伴

う、検査方
法、報告範

囲、検体量

の変更

報告範囲
１．０未満、

１．０～９９９０００００

１．０以下

１．１～９９９０００００

検体量
（mL）

０．６ ０．３

４３４７ ニューモシスチス カリニ DNA

項目名称
ニューモシスチス・イロベチイ

DNA定性
ニューモシスチス カリニ DNA

未掲載

測定試薬
変更に伴う

項目名称、検

査方法、基準
値、検体量、

保存（安定

性）の変更

検査方法 PCR（リアルタイム PCR） PCR

基準値

（単位）
検出せず 陰性

検体量

（mL）
０．７ ２

保存

（安定性）

凍結

（２８日）

凍結

（３ヵ月）

３３２７ HIV-１RNA定量

保存
（安定性）

冷蔵
（２８日）

凍結

Ｐ３２

親展報告書

から汎用報告

書への変更、

保存（安定

性）の変更
報告形態 汎用報告書 親展報告書

４４５０ HIV-１/２特異抗体 報告形態 汎用報告書 親展報告書 未掲載

親展報告書

から汎用報告

書への変更

別紙２

■ 検査内容変更項目一覧

項目コード 検査項目 変更内容 新 現
検査案内
掲載ページ

備考

４３８２ 乳癌HER２遺伝子（FISH）

報告内容

判定に「境界域」のコメントを追加いたします。

※シグナル比、HER２平均コピー数、病理専門医によるレビュ

－に変更はありません。

Ｐ９８

ASCO/CAP

の判定基準

に変更するた
め、判定アル

ゴリズムの変

更

３９９０ 胃癌HER２遺伝子（FISH） 報告内容に「HER２平均コピー数」を追加いたします。

判定ガイドラ

インの改訂に

より HER平均
コピー数が判

定基準に加

わったことに
伴い、「HER２

平均コピー

数」を追加

３１２０ トータルPAI-１

所要日数

（日）

３～５ ３～６

Ｐ６６

所要日数の

変更

４０４９ プロテインC（抗原量） ３～５ ３～６

１５８９ 抗内因子抗体 ５～１１ ３～７

未掲載

１５５８ HIT抗体 ３～５ ３～７

３６７８ アデノウイルス

７～８ ５～７

Ｐ５０

３８７８
アデノウイルス

（髄液）

３６５１ 単純ヘルペスウイルス

Ｐ４７

３８５１
単純ヘルペスウイルス

（髄液）

３６５２ 水痘・帯状疱疹ウイルス

Ｐ４６

３８５２
水痘・帯状疱疹ウイルス

（髄液）

３６６９ サイトメガロウイルス

Ｐ４７

３８６９
サイトメガロウイルス

（髄液）

別紙３

■ 検査内容変更項目一覧

項目コード 検査項目 変更内容 新 現
検査案内

掲載ページ
備考

３６５７ コクサッキーウイルス A群９型

所要日数

（日）
７～８ ５～７

Ｐ５２

所要日数の

変更

３８５７
コクサッキーウイルス A群９型

（髄液）

３６５８ コクサッキーウイルス B群１型

Ｐ５３

３８５８
コクサッキーウイルス B群１型

（髄液）

３６５９ コクサッキーウイルス B群２型

３８５９
コクサッキーウイルス B群２型

（髄液）

３６６０ コクサッキーウイルス B群３型

３８６０
コクサッキーウイルス B群３型

（髄液）

３６６１ コクサッキーウイルス B群４型

３８６１
コクサッキーウイルス B群４型

（髄液）

３６６２ コクサッキーウイルス B群５型

３８６２
コクサッキーウイルス B群５型

（髄液）

３６６３ コクサッキーウイルス B群６型

３８６３
コクサッキーウイルス B群６型

（髄液）

３６８１ 日本脳炎ウイルス

Ｐ４９

３８８１
日本脳炎ウイルス

（髄液）

３６５３ インフルエンザウイルス A型

３８５３
インフルエンザウイルス A型

（髄液）

３６５４ インフルエンザウイルス B型

３８５４
インフルエンザウイルス B型

（髄液）

３６７０ RSウイルス

Ｐ５４

３８７０
RSウイルス

（髄液）

別紙４

■ 検査内容変更項目一覧

項目コード 検査項目 変更内容 新 現
検査案内
掲載ページ

備考

３６７９ ムンプスウイルス

所要日数

（日）

７～８ ５～７

Ｐ４６

所要日数の

変更

３８７９
ムンプスウイルス

（髄液）

３６５５
オーム病

（クラミドフィラシッタシ）
Ｐ３１

３８５５
オーム病

（クラミドフィラシッタシ）（髄液）

３６６４ マイコプラズマ抗体 Ｐ３０

３８６４
マイコプラズマ抗体

（髄液）
未掲載

３６４９ カンジダ抗体

１５～２１

１５～１７ Ｐ３０

３４２９ 抗好中球抗体 １４～１８

未掲載

３３８２ C１エステラーゼ抑制因子定量 １４～１９

３６１９ 破傷風抗体

１４～１８

３１６１ ジフテリア抗体

３６３５ 抗副腎皮質抗体

１６～２２

１５～１９

４５６５ バルトネラ属抗体 １４～２０

３６３０
抗ランゲルハンス氏島抗体

（ICA）

所要日数

（日）
１５～２１ １３～１９

所要日数の
変更と備考欄

への追記
備考

スクリーニング検査およびタ

イター測定の２段階検査で

す。スクリーニング検査で陰

性が確定しない場合、タイタ

ー測定を実施します。タイタ

ー測定での基準値は５未満

（JDF UNITS）です。

－

４５３６ HCV RNAコアジェノタイプ

所要日数
（日）

７～９ ５～７

Ｐ３５
所要日数と保
存（安定性）

の変更 保存

（安定性）

冷蔵

（１４日）

凍結

（３ヵ月）

３４６４ (１→３)-β-D-グルカン 報告範囲
４．０未満、

４．０～４９９、５００以上

５．０以下、

５．１～２９９、３００以上
Ｐ３０

適切な報告範

囲への変更

別紙５

■ 検査内容変更項目一覧

項目コード 検査項目 変更内容 新 現
検査案内
掲載ページ

備考

３１９７
ヒトパピローマウイルス（HPV）

ジェノタイプ判定
報告内容

報告のコメントに「判定不能」、「増幅不良のため判定できませ

んでした」を追加します。
Ｐ５５

報告内容の

変更

０４４４ CK（CPK）-MB

保存

（安定性）

冷蔵

（１４日）

凍結

（２１日）
Ｐ９

保存（安定

性）の変更
３９９６

HBVプレコア/コアプロモーター

変異検出（PC変異）

冷蔵

（７日）
凍結 Ｐ３４

４６７５
サイトケラチン１８フラグメント

（CK-１８F）

冷蔵

（５日）

凍結

（３１日）
未掲載

■ 容器の変更（SRLラベルの廃止）

下記の採取容器に貼付されているSRLラベル貼付を廃止いたします。

※Ib：容器のラベルはなくなります。外装に変更はありません。

Ib：保存液入容器 Ij：遮光ポリスピッツ

別紙６

● メトトレキサート

▼現法と新法の相関図

【委託先検討データ】

●参考文献

測定法：鈴木 瑛真, 他：医療検査と自動化 ５０（１）：１６～２１,  ２０２５.

● 低カルボキシル化オステオカルシン（ucOC）

▼現法と新法の相関図

【委託先検討データ】

●参考文献

測定法： 西村 順, 他：医学と薬学 ５７（４）：５２３～５３５, ２００７.

メトトレキサート

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

新

法

現 法

（μmol/L）

（μmol/L）

n=160

Y=1.044X+0.043

r=0.998

低カルボキシル化オステオカルシン(uｃOC）

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

新

法

現 法

（ng/mL）

（ng/mL）

n=193

Y=1.027X-0.717

r=0.960

別紙７

● 抗ガラクトース欠損 IgG抗体

▼現法と新法の相関図

【委託先検討データ】

●参考文献

測定法：平山 吉朗, 他：医学と薬学４２（５）：８１７～８２８, １９９９.

● ニューモシスチス カリニ（P.jirovecii）DNA

▼現法と新法の相関一致率

【委託先検討データ】

●参考文献

測定法： Monroy-Vaca EX , et al. J Clin Microbiol. ５２（1）：４５～５１, ２０１４.

抗ガラクトース欠損IgG抗体

0

100

200

300

400

500

0 100 200 300 400 500

新

法

現 法

（AU/mL）

（AU/mL）

n=198

Y=0.981X-0.370

r=0.970